[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 11ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 02 DE SETEMBRO DE 2021, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, REUNIÃO REMOTA.

[bookmark: _GoBack]Às dez horas e dois minutos do dia dois de setembro de dois mil e vinte e um, no Reunião Remota, sob a Presidência do Senador Paulo Paim, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença dos Senadores Vanderlan Cardoso, Mecias de Jesus, Flávio Arns, Carlos Fávaro e Leila Barros. Deixam de comparecer os Senadores Rose de Freitas, Marcio Bittar, Mailza Gomes, Eduardo Girão, Izalci Lucas, Mara Gabrilli, Irajá, Marcos Rogério, Chico Rodrigues, Humberto Costa e Fabiano Contarato. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 15/2021 - CDH, de autoria Senador Paulo Paim (PT/RS). Finalidade: Debater sobre: "A importância da Fundação Cultural Palmares para o Brasil". Participantes: Zulu Araújo, Mestre em Cultura e Sociedade, pela Universidade Federal da Bahia e ex-presidente da Fundação Cultural Palmares; Martinho da Vila, Cantor, Compositor, Escritor, Membro da Academia Carioca de Letras; Eloi Ferreira Araújo, Ministro da Igualdade Racial no Governo do Presidente Lula e Presidente da Fundação Cultural Palmares no Governo da Presidenta Dilma; e Dulce Pereira, Comunicadora Social e ex-diplomata brasileira – Presidiu a Fundação Cultural Palmares e a Comunidade de Países de Língua Portuguesa.  Resultado: Reunião realizada. Faz uso da palavra o Senador Paulo Paim. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e doze minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal, juntamente com a íntegra das notas taquigráficas.

Senador Paulo Paim
Presidente Eventual da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2021/09/02
image1.jpeg